

สรุปข่าวกรมส่งเสริมการเกษตร ประจำวันที่ ๒๕ สิงหาคม ๒๕๖๕

ส่วนกลาง		
ประเด็น	หัวข้อข่าว	ช่องทางการเผยแพร่
การลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ	๑. เกษตร จับมือ DEPA เอ็มโอยู หนุนใช้เทคโนโลยีดิจิทัล	กรุงเทพมหานครออนไลน์
การลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ	๒. กรมส่งเสริมการเกษตร จับมือ DEPA ลงนาม MOU สนับสนุนการใช้เทคโนโลยีดิจิทัลในภาคการเกษตร	แนวหน้าออนไลน์
การลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ	๓. กรมส่งเสริมการเกษตรจับมือ ม.เกษตรฯ ขับเคลื่อนความร่วมมือด้วยเทคโนโลยีจากผลงานวิจัย เพื่อยกระดับภาคเกษตรไทยสู่ความยั่งยืน	เมนเจอร์ออนไลน์
แปลงใหญ่อะโวคาโด	๔. กรมส่งเสริมการเกษตรชูระบบแปลงใหญ่พัฒนาอะโวคาโด จ.ตาก สร้างให้เป็นพืชอัตลักษณ์ ภายใต้สโลแกน “TAK CITY OF AVOCADO”	ไทยโพสต์ออนไลน์
การจัดการศัตรูพืชแบบผสมผสาน	๕. เกษตรฯ ถวายทอดความสำเร็จด้านการจัดการศัตรูพืชของไทยสู่สมาชิกกลุ่มน้ำโขง	แนวหน้าออนไลน์
การจัดการศัตรูพืชแบบผสมผสาน	๖. เกษตรฯ ถวายทอดความสำเร็จด้านการจัดการศัตรูพืชของไทยสู่สมาชิกกลุ่มน้ำโขง	สยามรัฐออนไลน์

เกษตร จับมือ DEPA เอ็มไอยู หุ่นใช้เทคโนโลยีดิจิทัล

๒3 ส.ค. 2565 เวลา 18:12 น. | ๑10



"กรมส่งเสริมการเกษตร"- DEPA เอ็มไอยูสนับสนุนประยุกต์ใช้เทคโนโลยีดิจิทัลภาคการเกษตร ส่งเสริมนวัตกรรม ระบบบริหารจัดการแปลงด้วยระบบเกษตรอัจฉริยะ

นายเข้มแข็ง ยุติธรรมดำรง อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร เปิดเผยว่า ภายหลังการลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือการส่งเสริมสนับสนุน และการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีดิจิทัลในภาคการเกษตรกับ DEPA มีวัตถุประสงค์เพื่อร่วมกันพัฒนาศักยภาพ และเพิ่มขีดความสามารถของบุคลากรกรมส่งเสริมการเกษตร และบุคลากรภาคการเกษตรให้เข้าถึง และประยุกต์ใช้เทคโนโลยีดิจิทัลในภาคการผลิต และการตลาดตลอดห่วงโซ่อุปสงค์และอุปทาน ส่งเสริมสนับสนุนการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีดิจิทัลในภาคการเกษตร ทั้งเกษตรกร และผู้ประกอบการด้านการเกษตร ในรูปแบบของการเป็น Service Provider และ Service Solution เพื่อยกระดับประสิทธิภาพภาคการเกษตรของประเทศ รวมถึงการพัฒนาระบบการตรวจสอบ และเชื่อมโยงฐานข้อมูลสนับสนุนการขับเคลื่อนงาน หรือโครงการส่งเสริมสนับสนุนการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีดิจิทัลในภาคการเกษตร และส่งเสริมและสนับสนุนการร่วมวิจัย และการประยุกต์ใช้เทคโนโลยี และนวัตกรรมผ่านดิจิทัลแพลตฟอร์มด้านการเกษตร เพื่อพัฒนาภาคการเกษตรสู่การเป็นเกษตรดิจิทัล โดยบันทึกข้อตกลงความร่วมมือนี้ มีผลบังคับใช้เป็นระยะเวลา ๕ ปี นับตั้งแต่วันที่ ๒๓ สิงหาคม ๒๕๖๕ ถึงวันที่ ๒๓ สิงหาคม ๒๕๗๐ สำหรับความร่วมมือภายใต้บันทึกข้อตกลงนี้ ประกอบด้วย ๒ โครงการ คือ

๑. โครงการส่งเสริมการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมดิจิทัล สำหรับเกษตรกรและผู้ประกอบการ

๒. โครงการสร้างผู้ประกอบการให้บริการเกษตรอัจฉริยะ (Agriculture Service Provider : ASP) ซึ่งดำเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ และ ๒๕๖๗ ตามลำดับ

โดยปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ ภายใต้โครงการที่ ๑ จะขอรับการสนับสนุนตามมาตรการคูปองดิจิทัล (Mini transformation voucher) เพื่ออุดหนุนเกษตรกร ภายในวงเงิน ๑๐,๐๐๐ บาท/คูปอง/คน รวมทั้งสิ้น ๒๐๐ คูปอง วงเงิน ๒,๐๐๐,๐๐๐ บาท

ทั้งนี้ เกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการต้องมีคุณสมบัติตรงตามเงื่อนไขของโครงการ เพื่อให้สอดคล้อง

กับวัตถุประสงค์ในการดำเนินงานของทั้งสองหน่วยงาน และเกิดการบูรณาการทำงานความร่วมมือกัน ให้มีการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีดิจิทัลเพิ่มประสิทธิภาพและคุณภาพการผลิตสินค้าเกษตร และการให้บริการเกี่ยวข้องกับเทคโนโลยีดิจิทัลให้แก่เกษตรกร มุ่งเน้นการยกระดับการพัฒนาภาคการเกษตร และอุตสาหกรรม การผลิตเทคโนโลยีดิจิทัล

โดยต่อยอดการดำเนินงานมาจากโครงการส่งเสริมและพัฒนาต้นแบบเกษตรอัจฉริยะ กิจกรรมความร่วมมือส่งเสริมนวัตกรรมและเทคโนโลยีใหม่ “ระบบบริหารจัดการแปลงเกษตรด้วยระบบเกษตรอัจฉริยะ HandySense” ในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๕ ร่วมกับศูนย์เทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์และคอมพิวเตอร์แห่งชาติ (NECTEC) และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ในพื้นที่เป้าหมาย ๑๖ แห่ง ซึ่งได้ติดตั้งอุปกรณ์ระบบเกษตรอัจฉริยะ HandySense และดำเนินการการถ่ายทอดความรู้สู่เจ้าหน้าที่ส่งเสริมการเกษตร เกษตรกรและประชาชนที่สนใจเสร็จเรียบร้อยแล้ว

นายเข้มแข็ง กล่าวอีกว่า การส่งเสริมการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมดิจิทัลด้านการเกษตรนับว่าเป็นการขับเคลื่อนงานส่งเสริมการเกษตรในโครงการต่าง ๆ ตามนโยบายของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ที่ให้ความสำคัญกับทิศทางการเปลี่ยนแปลงของการพัฒนาการเกษตรในปัจจุบัน ไปสู่การเกษตรอัจฉริยะ หรือ Smart Agriculture เพื่อให้สอดคล้องกับการพัฒนาที่มุ่งสู่เกษตร ๔.๐ และการสร้างความเข้มแข็งให้แก่สถาบันเกษตรกรและเศรษฐกิจฐานราก

โดยการสนับสนุนและส่งเสริมเทคโนโลยีเกษตร การประดิษฐ์ นวัตกรรม รวมทั้งเครื่องจักรกลเกษตรที่เหมาะสมกับพื้นที่ เพื่อยกระดับสู่การทำเกษตรสมัยใหม่ พร้อมทั้งการขับเคลื่อนแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ ๒๐ ปี ในประเด็นการเกษตร โดยมีจุดเน้นในด้านการเกษตรอัจฉริยะ (Smart Farming) และเกษตรแม่นยำ (Precision Agriculture) คือ มีการประยุกต์ใช้นวัตกรรมและเทคโนโลยีใหม่ในภาคการเกษตร และในขณะเดียวกันเกษตรกรสามารถเข้าถึงเทคโนโลยีและนวัตกรรมดิจิทัลด้านการเกษตรได้ง่าย และสะดวกตลอดจนการพัฒนาความรู้และทักษะการใช้นวัตกรรมและเทคโนโลยีใหม่



กรมส่งเสริมการเกษตร จับมือ DEPA ลงนาม MOU สนับสนุนการใช้เทคโนโลยีดิจิทัลในภาคการเกษตร

กรมส่งเสริมการเกษตรและสำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล (DEPA) ลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือการส่งเสริมสนับสนุนและการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีดิจิทัลในภาคการเกษตร เพื่อร่วมกันพัฒนาศักยภาพและส่งเสริมสนับสนุนเกษตรกรและผู้ประกอบการในการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีดิจิทัลในภาคการเกษตร

นายเข้มแข็ง ยุติธรรมดำรง อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวว่า การลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือการส่งเสริมสนับสนุนและการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีดิจิทัลในภาคการเกษตรกับ DEPA มีวัตถุประสงค์เพื่อร่วมกันพัฒนาศักยภาพและเพิ่มขีดความสามารถของบุคลากรกรมส่งเสริมการเกษตร และบุคลากรภาคการเกษตรให้เข้าถึงและประยุกต์ใช้เทคโนโลยีดิจิทัลในภาคการผลิตและการตลาดตลอดทั้งห่วงโซ่อุปสงค์และอุปทาน ส่งเสริมสนับสนุนการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีดิจิทัลในภาคการเกษตรทั้งเกษตรกรและผู้ประกอบการด้านการเกษตรในรูปแบบของการเป็น Service Provider และ Service Solution เพื่อยกระดับประสิทธิภาพภาคการเกษตรของประเทศ รวมถึงการพัฒนาระบบการตรวจสอบและเชื่อมโยงฐานข้อมูลสนับสนุนการขับเคลื่อนงานหรือโครงการส่งเสริมสนับสนุนการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีดิจิทัลในภาคการเกษตร และส่งเสริมและสนับสนุนการร่วมวิจัยและการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมผ่านดิจิทัลแพลตฟอร์มด้านการเกษตร เพื่อพัฒนาภาคการเกษตรสู่การเป็นเกษตรดิจิทัล โดยบันทึกข้อตกลงความร่วมมือนี้มีผลบังคับใช้เป็น ระยะเวลา ๕ ปี นับตั้งแต่วันที่ ๒๓ สิงหาคม ๒๕๖๕ ถึงวันที่ ๒๓ สิงหาคม ๒๕๗๐

สำหรับความร่วมมือภายใต้บันทึกข้อตกลงความร่วมมือนี้ประกอบด้วย ๒ โครงการ คือ ๑.โครงการส่งเสริมการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมดิจิทัลสำหรับเกษตรกรและผู้ประกอบการ ๒. โครงการสร้างผู้ประกอบการให้บริการเกษตรอัจฉริยะ (Agriculture Service Provider : ASP) ซึ่งดำเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ และ ๒๕๖๗ ตามลำดับ โดยปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ ภายใต้โครงการที่ ๑ จะขอรับการสนับสนุนตามมาตรการคูปองดิจิทัล (mini transformation voucher) เพื่ออุดหนุนเกษตรกรภายในวงเงิน ๑๐,๐๐๐ บาท/คูปอง/คน รวมทั้งสิ้น ๒๐๐ คูปอง วงเงิน ๒,๐๐๐,๐๐๐ บาท ทั้งนี้ เกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการต้องมีคุณสมบัติตรงตามเงื่อนไขของโครงการ เพื่อให้สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ในการดำเนินงานของทั้งสองหน่วยงาน และเกิดการบูรณาการการทำงานร่วมกันให้มีการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีดิจิทัลเพิ่มประสิทธิภาพและคุณภาพการผลิตสินค้าเกษตรและการให้บริการเกี่ยวข้องกับเทคโนโลยีดิจิทัลให้แก่

เกษตรกร มุ่งเน้นการยกระดับการพัฒนาภาคการเกษตรและอุตสาหกรรมการผลิตเทคโนโลยีดิจิทัล โดยต่อยอดการดำเนินงานมาจากโครงการส่งเสริมและพัฒนาต้นแบบเกษตรอัจฉริยะ กิจกรรมความร่วมมือส่งเสริมนวัตกรรมและเทคโนโลยีใหม่ “ระบบบริหารจัดการแปลงเกษตรด้วยระบบเกษตรอัจฉริยะ HandySense” ในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๕ ร่วมกับศูนย์เทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์และคอมพิวเตอร์แห่งชาติ (NECTEC) และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ในพื้นที่เป้าหมาย ๑๖ แห่ง ซึ่งได้ติดตั้งอุปกรณ์ระบบเกษตรอัจฉริยะ HandySense และดำเนินการถ่ายทอดความรู้สู่เจ้าหน้าที่ส่งเสริมการเกษตร เกษตรกร และประชาชนที่สนใจเสร็จเรียบร้อยแล้ว

อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวต่อว่า การส่งเสริมการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมดิจิทัลด้านการเกษตรนับว่าเป็นการขับเคลื่อนงานส่งเสริมการเกษตรในโครงการต่าง ๆ ตามนโยบายของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ที่ให้ความสำคัญกับทิศทางการเปลี่ยนแปลงของการพัฒนาการเกษตรในปัจจุบันไปสู่การเกษตรอัจฉริยะ หรือ Smart Agriculture เพื่อให้สอดคล้องกับการพัฒนาที่มุ่งสู่เกษตร ๔.๐ และการสร้างความเข้มแข็งให้แก่สถาบันเกษตรกรและเศรษฐกิจฐานราก โดยการสนับสนุนและส่งเสริมเทคโนโลยีเกษตรการประดิษฐ์ นวัตกรรม รวมทั้งเครื่องจักรกลเกษตรที่เหมาะสมกับพื้นที่ เพื่อยกระดับสู่การทำเกษตรสมัยใหม่ พร้อมทั้งการขับเคลื่อนแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ ๒๐ ปี ในประเด็นการเกษตร โดยมีจุดเน้นในด้านการเกษตรอัจฉริยะ (Smart Farming) และเกษตรแม่นยำ (Precision Agriculture) คือ มีการประยุกต์ใช้นวัตกรรมและเทคโนโลยีใหม่ในภาคการเกษตร และในขณะเดียวกันเกษตรกรสามารถเข้าถึงเทคโนโลยีและนวัตกรรมดิจิทัลด้านการเกษตรได้ง่าย และสะดวก ตลอดจนการพัฒนาความรู้และทักษะการใช้นวัตกรรมและเทคโนโลยีใหม่

กรมส่งเสริมการเกษตรจับมือ ม.เกษตรฯ ขับเคลื่อนความร่วมมือด้วยเทคโนโลยีจากผลงานวิจัย เพื่อยกระดับภาคเกษตรไทยสู่ความยั่งยืน

เผยแพร่: 24 ส.ค. 2565 14:34 | ปรับปรุง: 24 ส.ค. 2565 14:34 | โดย: ผู้จัดการออนไลน์



29



กรมส่งเสริมการเกษตร และมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ ผนึกกำลังขับเคลื่อนการพัฒนาภาคการเกษตรไทย ร่วมจัดทำบันทึกความเข้าใจพัฒนาวิชาการด้านการเรียนการสอน การวิจัย และการส่งเสริมการเกษตร ณ ห้องประชุมกำพล อดุลวิทย์ อาคารสารนิเทศ ๕๐ ปี มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์

นายเข้มแข็ง ยุติธรรมดำรง อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวว่า การลงนามในบันทึกความเข้าใจว่าด้วยการพัฒนาวิชาการด้านการเรียนการสอน การวิจัย และการส่งเสริมการเกษตร เป็นการพัฒนาความร่วมมือทางวิชาการร่วมกันทั้งทางด้านการเรียนการสอน การวิจัย และการส่งเสริมการเกษตร รวมทั้งบูรณาการการทำงานผ่านการทำวิจัยและพัฒนาในหัวข้อเรื่องที่จะสามารถใช้แก้ปัญหาทางการเกษตรที่เหมาะสมกับบริบทพื้นที่ พร้อมทั้งการขยายผลโครงการวิจัยทางด้านการเกษตรที่มีศักยภาพสู่การใช้ประโยชน์ในพื้นที่การเกษตร และร่วมกันพัฒนาบุคลากรของทั้งสองฝ่ายและเกษตรกร ซึ่งจะเป็นการยกระดับภาคการเกษตรด้วยเทคโนโลยีและนวัตกรรม รวมทั้งเป็นการสร้างความเข้มแข็งให้แก่เกษตรกรอีกด้วย

สำหรับความร่วมมือในครั้งนี้ ทั้งสองหน่วยงานจะร่วมกันส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนาบุคลากรให้มีความเข้าใจ มีความรู้ความสามารถ และทักษะ เพื่อปฏิบัติหน้าที่ได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยพัฒนาหลักสูตรการเรียนการสอนวิชาการที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาการส่งเสริมการเกษตร พร้อมทั้งพัฒนาหลักสูตรในระดับปริญญาโท และปริญญาเอกที่เอื้อให้กับเจ้าหน้าที่กรมส่งเสริมการเกษตรได้เรียนรู้เพื่อสามารถปรับการทำงานให้เหมาะสมกับสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงได้ รวมทั้งสนับสนุนถ่ายทอดความรู้ เทคโนโลยีในการพัฒนาเกษตรกรให้มีทักษะทางด้านธุรกิจเกษตร เพื่อพร้อมสู่การเป็นผู้ประกอบการ สนับสนุนการขยายผลเทคโนโลยีและนวัตกรรมภาคการเกษตร และการเพิ่มมูลค่าสินค้าเกษตรแก่เกษตรกร ทำให้เกิดการปฏิบัติอย่างเป็นรูปธรรม ซึ่งเป็นการขับเคลื่อนการพัฒนางานส่งเสริมการเกษตรควบคู่ไปกับการพัฒนาวิชาการด้านการเกษตร

อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตรกล่าวต่อว่า ในปี ๒๕๖๕ กรมส่งเสริมการเกษตรและมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ได้ดำเนินการนำร่องพัฒนาหลักสูตรส่งเสริมการเรียนรู้เพื่อพัฒนางานส่งเสริมการเกษตรให้แก่เจ้าหน้าที่และเกษตรกร หรือการพัฒนารูปแบบการบูรณาการการทำงานในพื้นที่ในการพัฒนาโครงการที่ตอบโจทย์ความต้องการของพื้นที่ โดยเฉพาะโครงการที่เหมาะสมต่อเกษตรกรสูงวัย รวมทั้งการวิจัยร่วมกัน เช่น โครงการวิจัยระบบอัจฉริยะเพื่อการวินิจฉัยเฝ้าระวังและเตือนภัยโรคราน้ำค้างสำหรับมะพร้าว หรือ MunBot และโครงการเสริมศักยภาพวิสาหกิจชุมชนมะพร้าวอ่อนน้ำหอมดอนมโนรา และวิสาหกิจชุมชนแปลงใหญ่มะพร้าว น้ำหอมบางตลาด ด้วยแพลตฟอร์ม GROW Model เพื่อเชื่อมโยงการผลิตและการตลาดอย่างยั่งยืนต่อไป

กรมส่งเสริมการเกษตรบูรระบบแปลงใหญ่ พัฒนาอะโวคาโด จ.ตาก สร้างให้เป็นพืช อุตสาหกรรม ภายใต้สโลแกน “TAK CITY OF AVOCADO”

24 สิงหาคม 2565 เวลา 12:22 น.



นายพิทัศน์ อุ่นจิตตพันธ์ รองอธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวว่า กรมส่งเสริมการเกษตรโดยสำนักงานเกษตร จังหวัดตาก ได้นำโครงการระบบส่งเสริมเกษตรแบบแปลงใหญ่เข้าไปส่งเสริมให้เกษตรกรในอำเภอพบพระ จังหวัดตาก ปรับเปลี่ยนการปลูกพืชเชิงเดี่ยวเป็นไม้ผลเศรษฐกิจ ได้แก่ อะโวคาโด และมีการรวมกลุ่มสมาชิกจัดตั้งเป็นแปลงใหญ่อะโวคาโด อำเภอพบพระ จังหวัดตาก ขึ้นในปี พ.ศ.๒๕๖๐ มีเกษตรกร เข้าร่วมจำนวน ๕๐ ราย พื้นที่เข้าร่วม ๓๐๐ ไร่ ปัจจุบันมีการ ขยายเครือข่ายเกษตรกรผู้สนใจในพื้นที่อำเภอ พบพระ จำนวนรวม ๖ แปลง เกษตรกรเพิ่มเป็น ๒๕๗ ราย พื้นที่รวม ๓,๒๐๔ ไร่ ซึ่งผลสำเร็จตามเป้าหมายของดำเนินงานขับเคลื่อนแปลงใหญ่อะโวคาโด อำเภอพบพระ ในปัจจุบัน เกษตรกรสามารถ ปรับเปลี่ยน จาก อะโวคาโดพันธุ์พื้นเมืองเป็นพันธุ์ดี โดยการเปลี่ยนยอด จำนวน ๔,๖๓๕ ไร่ คิดเป็นร้อยละ ๖๐ ได้รับการ รับรองมาตรฐาน GAP ๒๘ แปลง และการรับรอง “ตากการันตี” ๑๘๑ แปลง เกษตรกรสามารถลดต้นทุนการผลิตได้ร้อยละ ๒๕ (จากไร่ละ ๔,๙๐๐ บาท เป็น ๓,๖๗๕ บาท) และสามารถเพิ่มผลผลิตได้ร้อยละ ๒๐ ในส่วนของกลุ่มเกษตรกร มีการ บริหารจัดการกลุ่มในรูปแบบคณะกรรมการบริหารจัดการ และมีการจดทะเบียนเป็นกลุ่มวิสาหกิจชุมชนผู้ปลูกอะโวคาโด อำเภอพบพระ เพื่อเป็นกลไกในการตลาดต่อไป

“ในปี ๒๕๖๔ ที่ผ่านมา แปลงใหญ่อะโวคาโด อำเภอพบพระ จังหวัดตาก ได้รับการสนับสนุนเครื่องคัดขนาดและ คุณภาพผลอะโวคาโดจำนวน ๑ ชุด จากโครงการยกระดับแปลงใหญ่ด้วยเกษตรสมัยใหม่และเชื่อมโยงตลาด และในปี ๒๕๖๔ มีอะโวคาโดที่ให้ผลผลิตแล้ว ๑,๓๖๙ ไร่ ผลผลิตประมาณ ๘๐๐ -๑๒๐๐ ตันต่อปี สร้างรายได้ให้กับเกษตรกรไม่น้อยกว่า ๑๘ ล้านบาท สำหรับในปี ๒๕๖๕ นี้คาดว่าจะผลผลิตอะโวคาโดของกลุ่มจะมีปริมาณเพิ่มขึ้นเป็น ๒,๐๐๐ - ๒,๕๐๐ ตัน คิดเป็นมูลค่า ไม่น้อยกว่า ๕๐ ล้านบาท รวมทั้งจังหวัดตากยังมีเป้าหมายในการขับเคลื่อนอะโวคาโดให้เป็นพืชอัตลักษณ์ของจังหวัด ภายใต้ สโลแกน “TAK CITY OF AVOCADO” สนับสนุนให้เกษตรกรมีการใช้เทคโนโลยี นวัตกรรมทางการเกษตรที่เหมาะสม พัฒนา คุณภาพผลผลิตอะโวคาโด Premium Grade และต่อยอดผลิตภัณฑ์โดยการแปรรูป ในด้านการตลาด มีการประชาสัมพันธ์ ส่งเสริมการจำหน่ายผลผลิตออนไลน์ จำหน่ายผลผลิตสู่ตลาดโมเดิร์นเทรด รวมถึงพัฒนาสวนอะโวคาโดให้เป็นแหล่งท่องเที่ยว เชิงเกษตร โดยในขณะนี้อยู่ระหว่างการขอขึ้นทะเบียนพืช GI จากกรมทรัพย์สินทางปัญญา กระทรวงพาณิชย์ ในชื่อ อะโวคาโดตาก” รองอธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าว

กรมส่งเสริมการเกษตรชูระบบแปลงใหญ่พัฒนาอะโวคาโด จ.ตาก สร้างให้เป็นพืชอัตลักษณ์ ภายใต้สโลแกน “TAK CITY OF AVOCADO”

Facebook Twitter Google+ LINE



นายรพีทัศน์ อุ่นจิตตพันธ์ รองอธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวว่า กรมส่งเสริมการเกษตร โดยสำนักงานเกษตรจังหวัดตาก ได้นำโครงการระบบส่งเสริมเกษตรแบบแปลงใหญ่เข้าไปส่งเสริมให้เกษตรกรในอำเภอพบพระ จังหวัดตาก ปรับเปลี่ยนการปลูกพืชเชิงเดี่ยวเป็นไม้ผลเศรษฐกิจ ได้แก่ อะโวคาโด และมีการรวมกลุ่มสมาชิกจัดตั้งเป็นแปลงใหญ่อะโวคาโด อำเภอพบพระ จังหวัดตาก ขึ้นในปี พ.ศ.๒๕๖๐ มีเกษตรกรเข้าร่วมจำนวน ๕๐ ราย พื้นที่เข้าร่วม ๓๐๐ ไร่

ปัจจุบันมีการขยายเครือข่ายเกษตรกรผู้สนใจในพื้นที่อำเภอพบพระ จำนวนรวม ๖ แปลง เกษตรกรเพิ่มเป็น ๒๕๗ ราย พื้นที่รวม ๓,๒๐๔ ไร่ ซึ่งผลสำเร็จตามเป้าหมายของดำเนินงานขับเคลื่อนแปลงใหญ่อะโวคาโด อำเภอพบพระ ในปีปัจจุบัน เกษตรกรสามารถปรับเปลี่ยน จากอะโวคาโดพันธุ์พื้นเมืองเป็นพันธุ์ดี โดยการเปลี่ยนยอด จำนวน ๔,๖๓๕ ไร่ คิดเป็นร้อยละ ๖๐ ได้รับการรับรองมาตรฐาน GAP ๒๘ แปลง และการรับรอง “ตากการ์นตี” ๑๘๑ แปลง เกษตรกรสามารถลดต้นทุนการผลิตได้ร้อยละ ๒๕ (จากไร่ละ ๔,๙๐๐ บาท เป็น ๓,๖๗๕ บาท) และสามารถเพิ่มผลผลิตได้ร้อยละ ๒๐ ในส่วนของกลุ่มเกษตรกร มีการบริหารจัดการกลุ่มในรูปแบบคณะกรรมการบริหารจัดการ และมีการจดทะเบียนเป็นกลุ่มวิสาหกิจชุมชนผู้ปลูกอะโวคาโดอำเภอพบพระ เพื่อเป็นกลไกในการตลาดต่อไป

“ในปี ๒๕๖๔ ที่ผ่านมา แปลงใหญ่อะโวคาโด อำเภอพบพระ จังหวัดตาก ได้รับการสนับสนุนเครื่องคัดขนาดและคุณภาพผลอะโวคาโดจำนวน ๑ ชุด จากโครงการยกระดับแปลงใหญ่ด้วยเกษตรสมัยใหม่และเชื่อมโยงตลาด และในปี ๒๕๖๔ มีอะโวคาโดที่ให้ผลผลิตแล้ว ๑,๓๖๙ ไร่ ผลผลิตประมาณ ๘๐๐ -๑๒๐๐ ตันต่อปี สร้างรายได้ให้กับเกษตรกรไม่น้อยกว่า ๑๘ ล้านบาท สำหรับในปี ๒๕๖๕ นี้คาดว่าจะผลผลิตอะโวคาโดของกลุ่มจะมีปริมาณเพิ่มขึ้นเป็น ๒,๐๐๐ - ๒,๕๐๐ ตัน คิดเป็นมูลค่าไม่น้อยกว่า ๕๐ ล้านบาท รวมทั้งจังหวัดตาก ยังมีเป้าหมายในการขับเคลื่อนอะโวคาโดให้เป็นพืชอัตลักษณ์ของจังหวัด ภายใต้สโลแกน “TAK CITY OF AVOCADO”

รองอธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวเพิ่มเติมอีกว่า ขณะนี้เจ้าหน้าที่ส่งเสริมการเกษตรในพื้นที่ได้พัฒนาพันธุ์อะโวคาโด พันธุ์พบพระ ๐๘ ซึ่งเป็นสายพันธุ์พื้นเมือง ได้จากการนำยอดพันธุ์อะโวคาโดไม้ทรานสายพันธุ์ จากบ้านรวมไทยพัฒนาที่ ๘ ตำบลรวมไทยพัฒนา อำเภอพบพระ จังหวัดตาก ของนายรุ่ง บุญรอด ซึ่งได้จากการเพาะเมล็ดไม้ทรานชื่อพันธุ์ของศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรตาก (ดอยมูเซอ) โดยนำมาเสียบยอดกับต้นตอพันธุ์พื้นเมืองที่ปลูกไว้ จากนั้นได้สังเกตการเจริญเติบโตของการเสียบยอดทั้ง ๒ แบบ คือ การเสียบแบบ

นำยอดพืชมานำเสียบกับต้นตอพันธุ์พื้นเมืองที่ปลูกไว้แล้วและการเสียบแบบนำยอดพืชมานำเสียบกับต้นสต็อกที่ได้จากเพาะเมล็ดในถุงดำ

ผลปรากฏว่าต้นพันธุ์ ที่เสียบยอดกับต้นตอพันธุ์พื้นเมืองเริ่มมีดอกในปลายเดือนมกราคม พ.ศ.๒๕๕๖ และติดผลในปลายเดือนกุมภาพันธ์ในปีเดียวกัน จำนวน ๒๐-๓๐ ผล จึงได้เลือกเก็บผลไว้เพียง ๑๕ ผล และสามารถเก็บผลผลิตได้ในช่วงต้นเดือนมิถุนายน พ.ศ.๒๕๕๖ โดยผลผลิตที่ได้มีน้ำหนักเฉลี่ย ๒๕๐ กรัมถึง ๕๐๐ กรัมต่อลูก เมื่อสุก เปลือกจะเปลี่ยนจากสีเขียวเป็นสีม่วง เนื้อสีเหลืองอำพัน เนื้อเนียน เหนียวมัน แห้ง ไม่มีเสี้ยน และไม่มีจุดดำ ใช้เวลานับวันตั้งแต่ออกดอกจนถึงเก็บเกี่ยวประมาณ ๕ เดือน ลำต้นแข็งแรงเจริญเติบโตได้ดี ทนทานต่อโรค ซึ่งภายหลังจากที่เกษตรกรในพื้นที่อำเภอบรบพระได้ทำการติดตามผลการปลูกและเก็บเกี่ยวผลผลิตทั้งหมด ๔ รุ่น พบว่า ผลผลิตที่ได้มีลักษณะและคุณภาพคงที่

จากนั้นจึงนำยอดพันธุ์รุ่นที่ ๔ ไปขยายต่อเป็นรุ่นที่ ๕ ในเดือนมิถุนายน พ.ศ.๒๕๖๐ โดยให้ผลผลิตในปลายเดือนมิถุนายน พ.ศ.๒๕๖๑ ปรากฏว่าได้คุณลักษณะและคุณภาพไม่แตกต่าง คือ กลิ่น สีเนื้อ ความเหนียวมันแห้ง รูปทรงภายนอก เหมือนผลผลิตในรุ่นที่ ๑ ถึง ๔ จึงได้ตั้งชื่อพันธุ์ว่า “บรบพระ ๐๘” ความหมายคือ มีต้นกำเนิดอยู่ที่อำเภอบรบพระ บ้านรวมไทยพัฒนาที่ ๘ ซึ่งขณะนี้จังหวัดตากอยู่ระหว่างดำเนินการขอรับรองพันธุ์พืชขึ้นทะเบียนกับกรมวิชาการเกษตร



เกษตรฯ ถ่ายทอดความสำเร็จด้านการจัดการศัตรูพืชของไทยสู่สมาชิกกลุ่มน้ำโขง

นายรพีทัศน์ อุ่นจิตตพันธ์ รองอธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวว่า อาชีพเกษตรกรถือเป็นอาชีพหลักของประเทศในกลุ่มแม่น้ำโขง ซึ่งตลาดสินค้าเกษตรในปัจจุบันให้ความสำคัญกับการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตควบคู่กับพัฒนาการผลิตที่ยั่งยืนและปลอดภัยจากสารเคมีและผลจากการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ (climate change) ส่งผลให้ศัตรูพืชปรับตัวมีการกระจายพันธุ์และออกหาพืชอาหารเพื่อการดำรงชีวิตมากขึ้น ส่งผลกระทบต่อกระบวนการผลิตพืชผลทางการเกษตรและการจัดการศัตรูพืชเป็นอย่างมากซึ่งการจัดการศัตรูพืชด้วยสารเคมีเพียงอย่างเดียว จะส่งผลให้ศัตรูพืชมีความต้านทานต่อสารเคมีในระยะยาวประสิทธิภาพของการใช้สารเคมีในการกำจัดศัตรูพืชก็มีแนวโน้มที่ลดลงอีกทั้งยังส่งผลกระทบต่อความปลอดภัยของเกษตรกร ผู้บริโภคและสิ่งแวดล้อมการจัดการศัตรูพืชแบบผสมผสานจึงเป็นอีกทางเลือกหนึ่ง ที่ช่วยให้เกษตรกรผลิตอาหารและกำจัดศัตรูพืชได้อย่างปลอดภัยและมีประสิทธิภาพกรมส่งเสริมการเกษตรจึงเน้นในด้านการถ่ายทอดความรู้และเทคโนโลยีด้านการจัดการศัตรูพืชด้วยวิธีผสมผสานสู่เจ้าหน้าที่ส่งเสริมการเกษตรและเกษตรกร นับเป็นหัวใจสำคัญที่จะทำให้การบริหารจัดการศัตรูพืชประสบความสำเร็จ

รองอธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวเพิ่มเติมว่ากรมส่งเสริมการเกษตรได้จัดตั้งศูนย์จัดการศัตรูพืชชุมชน (ศจช.) ครอบคลุมพื้นที่ ๗๗ จังหวัด ๘๘๒ อำเภอ แบ่งออกเป็นศจช.หลัก จำนวน ๘๘๒ แห่ง และ ศจช.เครือข่าย จำนวน ๘๘๒ แห่ง รวม ๑,๗๖๔ แห่งพร้อมทั้งสนับสนุนให้เกิดการเชื่อมโยงเครือข่ายศูนย์จัดการศัตรูพืชชุมชนระดับภูมิภาค เพื่อให้เกิดความร่วมมือในการพัฒนาการเกษตรและชุมชนด้านการจัดการศัตรูพืช รวมถึงได้แลกเปลี่ยนประสบการณ์ด้านการจัดการศัตรูพืช นำไปพัฒนาชุมชนของตนเอง จากความสำเร็จในการดำเนินการศูนย์จัดการศัตรูพืชชุมชนในระดับพื้นที่ ซึ่งช่วยลดการระบาดของศัตรูพืชได้อย่างมีประสิทธิภาพ กรมส่งเสริมการเกษตรจึงได้จัดทำโครงการระบบการจัดการศัตรูพืชแบบผสมผสานผ่านการดำเนินงานแบบมีส่วนร่วมภายใต้กองทุนพิเศษแม่โขง – ล้านช้างขึ้นระหว่างวันที่ ๙ - ๒๗ สิงหาคม ๒๕๖๕ ขึ้น เพื่อถ่ายทอดความสำเร็จด้านการจัดการศัตรูพืช ผ่านศูนย์จัดการศัตรูพืชชุมชนของกรมส่งเสริมการเกษตรให้แก่เกษตรกรจากประเทศในกลุ่มแม่น้ำโขงโดยมีผู้เข้ารับการฝึกอบรมจากสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว สาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมา ราชอาณาจักรกัมพูชา ราชอาณาจักรไทย จำนวน ๓๖ คนได้เข้ารับการพัฒนาความรู้ด้านการจัดการศัตรูพืชแบบผสมผสาน เกิดการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ร่วมกันผ่านการทำ workshop และการศึกษาดูงานศูนย์จัดการศัตรูพืชชุมชนสวนและไร่นาของเกษตรกรที่ประสบความสำเร็จในการจัดการศัตรูแบบผสมผสานในพื้นที่จังหวัดชลบุรี เชียงใหม่ ลำพูน และจังหวัดสมุทรสงครามโดยผู้เข้ารับการฝึกอบรมจากประเทศในกลุ่มแม่น้ำโขงจะได้รับการพัฒนาให้เป็นวิทยากรกระบวนการ (Training of Trainer: TOT) ด้านการจัดการศัตรูพืชแบบผสมผสาน และแผนปฏิบัติการจัดตั้งหรือพัฒนาศูนย์จัดการศัตรูพืชชุมชนที่ผู้เข้ารับการฝึกอบรมจากแต่ละประเทศได้เขียนขึ้นมานั้นผู้เข้ารับการฝึกอบรมจะสามารถนำไปพัฒนาต่อยอดได้ตามความเหมาะสมต่อบริบทของแต่ละประเทศต่อไป

เกษตรฯ ถ่ายทอดความสำเร็จด้านการจัดการศัตรูพืชของไทยสู่สมาชิกกลุ่มน้ำโขง

๒๕ สิงหาคม ๒๕๖๕ ๑๐:๑๒ น. กรุงเทพ



นายรพีทัศน์ อุ่นจิตตพันธ์ รองอธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวว่า อาชีพกสิกรรมถือเป็นอาชีพหลักของประเทศในกลุ่มแม่น้ำโขง ซึ่งตลาดสินค้าเกษตรในปัจจุบันให้ความสำคัญกับการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต ควบคู่กับพัฒนาการผลิตที่ยั่งยืนและปลอดภัยจากสารเคมี และผลจากการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ (climate change) ส่งผลให้ศัตรูพืชปรับตัว มีการกระจายพันธุ์และออกหาพืชอาหารเพื่อการดำรงชีวิตมากขึ้น ส่งผลกระทบต่อกระบวนการผลิตพืชผลทางการเกษตรและการจัดการศัตรูพืชเป็นอย่างมาก ซึ่งการจัดการศัตรูพืชด้วยสารเคมีเพียงอย่างเดียว จะส่งผลให้ศัตรูพืชมีความต้านทานต่อสารเคมี ในระยะยาวประสิทธิภาพของการใช้สารเคมีในการกำจัดศัตรูพืชก็มีแนวโน้มที่ลดลง อีกทั้งยังส่งผลกระทบต่อความปลอดภัยของเกษตรกร ผู้บริโภคและสิ่งแวดล้อม การจัดการศัตรูพืชแบบผสมผสานจึงเป็นอีกทางเลือกหนึ่ง ที่ช่วยให้เกษตรกรผลิตอาหารและกำจัดศัตรูพืชได้อย่างปลอดภัยและมีประสิทธิภาพ กรมส่งเสริมการเกษตรจึงเน้นในด้านการถ่ายทอดความรู้และเทคโนโลยีด้านการจัดการศัตรูพืชด้วยวิธีผสมผสานสู่เจ้าหน้าที่ส่งเสริมการเกษตรและเกษตรกร นับเป็นหัวใจสำคัญที่จะทำให้การบริหารจัดการศัตรูพืชประสบความสำเร็จ

รองอธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวเพิ่มเติมว่า กรมส่งเสริมการเกษตรได้จัดตั้ง ศูนย์จัดการศัตรูพืชชุมชน (ศจช.) ครอบคลุมพื้นที่ ๗๗ จังหวัด ๘๘๒ อำเภอ แบ่งออกเป็น ศจช.หลัก จำนวน ๘๘๒ แห่ง และ ศจช.เครือข่าย จำนวน ๘๘๒ แห่ง รวม ๑,๗๖๔ แห่ง พร้อมทั้งสนับสนุนให้เกิดการเชื่อมโยงเครือข่ายศูนย์จัดการศัตรูพืชชุมชนระดับภูมิภาค เพื่อให้เกิดความร่วมมือในการพัฒนาการเกษตรและชุมชนด้านการจัดการศัตรูพืช รวมถึงได้แลกเปลี่ยนประสบการณ์ด้านการจัดการศัตรูพืช นำไปพัฒนาชุมชนของตนเอง จากความสำเร็จในการดำเนินการศูนย์จัดการศัตรูพืชชุมชนในระดับพื้นที่ ซึ่งช่วยลดการระบาดของศัตรูพืชได้อย่างมีประสิทธิภาพ กรมส่งเสริมการเกษตรจึงได้จัดทำโครงการระบบการจัดการศัตรูพืชแบบผสมผสานผ่านการดำเนินงานแบบมีส่วนร่วมภายใต้กองทุนพิเศษแม่โขง – ล้านช้างขึ้น ระหว่างวันที่ ๙ - ๒๗ สิงหาคม ๒๕๖๕ ขึ้น เพื่อถ่ายทอดความสำเร็จด้านการจัดการศัตรูพืช ผ่านศูนย์จัดการศัตรูพืชชุมชนของกรมส่งเสริมการเกษตร ให้แก่นักวิชาการเกษตรจากประเทศในกลุ่มแม่น้ำโขง โดยมีผู้เข้ารับการฝึกอบรมจากสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว สาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมา ราชอาณาจักรกัมพูชา ราชอาณาจักรไทย

จำนวน ๓๖ คน ได้เข้ารับการพัฒนาความรู้ด้านการจัดการศัตรูพืชแบบผสมผสาน เกิดการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ร่วมกัน ผ่านการทำ workshop และการศึกษาดูงานศูนย์จัดการศัตรูพืชชุมชน สวนและไร่นาของเกษตรกรที่ประสบความสำเร็จในการจัดการศัตรูแบบผสมผสานในพื้นที่จังหวัดชลบุรี เชียงใหม่ ลำพูน และจังหวัดสมุทรสงคราม โดยผู้เข้ารับการฝึกอบรมจากประเทศในกลุ่มแม่น้ำโขงจะได้รับการพัฒนาให้เป็นวิทยากรกระบวนการ (Training of Trainer: TOT) ด้านการจัดการศัตรูพืชแบบผสมผสาน และแผนปฏิบัติการจัดตั้งหรือพัฒนาศูนย์จัดการศัตรูพืชชุมชนที่ผู้เข้ารับการฝึกอบรมจากแต่ละประเทศได้เขียนขึ้นมานั้น ผู้เข้ารับการฝึกอบรมจะสามารถนำไปพัฒนาต่อยอดได้ตามความเหมาะสมต่อบริบทของแต่ละประเทศต่อไป